
<~; ~di~ 
,~\ 
\-,,<' Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI' MANUTENZIONE' URBANISTICA 

DETERMINAZIONE N. 397 DEL 21/06/2024 

OGGETTO: Affidamento servizio per intervento di derattizzazione nel territorio comunale ai sensi 

dell'art. 50 comma l letto b) del D. Lgs 36/2023, mediante RDO sul MEPA- DETERMINA A 

CONTRARRE E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE-ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA 

CIG: B21A327775 

IL RESPONSABILE DELL 'AREA TECNICA 

Arch. Giuseppe Francesco Matera nominato con Decreto sindacale n. 31 del 28/12/2023 con 

le funzioni di Responsabile dell"Area Tecnica (Lavori Pubblici - Servizi - Urbanistica); 

Dato atto di non trovarsi in a lcuna delle ipotesi di confli tto d'interessi disciplinate dall'art .16 del 

d.lgs. 36/2023; 

Vista lo Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 07/03/2024 avente ad oggetto 

"APPROVAZION E DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PER IODO 2024-2026"; 

Vista lo Deliberazione d i Consiglio Comunale n. 16 del 07/03/2024 avente ad oggetto 

"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIAR IO 2024-2026"; 

VISTI: 

• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: "Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

• La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: "Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• Il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive 

modifiche ed integrazioni, recante; "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa", e successive modificazioni"; 

• Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni. 

recante: "Riord ino dello discipl ino riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni do porte delle pubbliche amministrazioni"; 

P.ZZO R. Trento - 87062 ~ ICS) - Tel. Centro 0983.94021 . www,comune.corioti.cs,i!· Pec: protocollo.coriati@osmepec.ìt 



-
Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LA VORI PUBBLICI' MANUTENZIONE' URBANISTICA 

• Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. 

recante: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni. degli enti locali dei loro organismi"; 

VISTI ALTRESI '; 

• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni recante: "Codice 

dei contratti pubblici"; 

• Il Decreto decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per lo 

semplificazione e l'innovazione digitalill (Decreto Semplificazioni); 

• Lo Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni. recante: "Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delego 01 Governo in materia di normativa antimafia" 

e visto, in particolare, l'art. 3, recante specifiche disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

• Il Decreto del Presidente dello Repubblica 5 ottobre 20 l O, n. 207 e successive 

modificazioni, recante: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi o lavori. servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17 ICE e 2004/18/CEII", per lo parte ancoro vigente; 

• Il regolamento comunale di contabilità 

• Il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D. Lgs 36/2023, le cui applicazioni 

hanno efficacia o partire dalO 1/07/2023; 

CONSIDERATA 

lo necessità di provvedere, come ogni anno, alla derattizzazione per mantenere adeguati 

livelli di salubrità e igiene del territorio Comunale è necessario eseguire idonei interventi di 

derattizzazione su tutto il territorio Comunale, 01 fine di contenere lo proliferazione ; 

CONSIDERATO che si rende necessario avvalersi di operatore specializzato per tale servizio di 

cui sopra menzionato: 

RAVVISATA lo necessità di procedere all'affidamento del servizio di derattizzazione nel 
territorio comunale. 

P no R Trento· 87062 CARIAT! (eS)· Tel. Cenlr. 0983.94021 - www.comune.cofiali.cs.il- Pec: prolocollo.coriali@osmepec.iI 



Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI' MANUTENZIONE' URBANISTICA 

Vista l'indagine di mercato eseguita tramite lo richiesta di preventivo effettuata a 

mezzo pec in data 11/06/2024 a numero due operatori economici specializzati: 

Visto il preventivo trasmesso dell'operatore economico in ditta Determac SRL via 

Sibari, 12 Corigliano-Rossano (CS) , C.F. e P. IVA 03846550782 - N. REA CS -260632, 

acquisito al Prot.Gen n.OO 15190 del 11/06/2024, dalla quale risulta lo migliore offerta di 

quelle pervenute a codesto ufficio: 

RILEVATA l'esigenza di procedere a ll 'affidamento del servizio d i cui all'oggetto: 

DATO ATTO che l' ari. 17. comma 2, del d .lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto. lo decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente. unita mente 
alle ragioni dello suo scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari. o quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale: 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell ' art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato allo stipulazione di un contratto per l' affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:" servizio per 
intervento di derattizzazione nel territorio comunale. 

• Importo del contratto presunto: € 1.630,00 oltre IV A di legge; 
• Formo del contratto: stipulato ai sensi dell'ari. 18, comma l del D. Igs. n. 36/2023 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del 

D. Igs. 36/2023 comma l lett. b), utilizzo del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 50 
comma 4 del medesimo Decreto; 

• Clausole ritenute essenzial i: quelle contenute nello corrispondenza intercorsa 
tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento, in particola nella 
lettera di invito; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitario; 

Appuralo: 

• che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all 'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modali tà: b) 

Q ~~ ti T .... "'; .... _ R7rlI.? rAI<'IA,T( trçl _ Tel. Cenlr. 0983.94021 - www.comune.coriali.cs.it- Pee: prOlocollo.corioti@osmepec .it 



Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI' MANUTENZIONE' URBANISTICA 

affidamento diretto dei servizi e fomiture , ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività d i progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all 'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

• l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all 'articolo 3, comma 1. 
lettera d), l' affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici. lo scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di c ui 
all 'articolo 50, comma l lettere a) , del cod ice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice"; 

• ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023. che l'appalto, peraltro già accessibile dato 
l'importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole d ilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato d i cui all'art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell 'art. 54, comma l, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto d isposto in ordine all'esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

• che, in tema di imposta d i bollo, si rende applicabile quanto d isposto all 'allegato 
1.4 del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti. ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori. sono controddistinti da informalità e dalla possibilità per lo stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori. nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, questo 
Comune ha proceduto mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali 
di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc .. a i sensi dell' art.I comma 
450 della Legge n.296/2006; 

PRECISATO CHE: 

in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma l, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 

cui all'articolo 106; 

o -. .... D l.Q .... I .... _ R7nt.? rARI AH ICSI· leI. Centr. 0983.94021 - www.comune .corioli.cs.il- Pec: prOlocollo.coriofi@asmepec.i1 



.~ 

Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LA VORI PUBBLICI · MANUTENZIONE· URBANISTICA 

Dato atto che 0 110 doto del 01/01/2024 ho acquisito efficacia lo Porte Il del libro I del D.Lgs. 

36/2023 riguardante lo digitalizzazione del ciclo di vito dei contratti; 

Riscontrato che il CIG d i gara viene preso in carico sullo BDNCP ANAC dopo aver inviato lo 
gara sullo piattaforme di gara certificate; 

Dato atto che con R.o.O. - T.D . (Trottativa Diretto con un unico operatore, criterio d 'offerto 
minor prezzo) n. 444 1108 del 16/06/2024 è stato invitato l'operatore Determac SRL , via 
Sibari,12 Carigliano-Rossano (CS) , C.F. e P. IVA 03846550782 - N. REA CS -260632, 
regolarmente iscritto sul portale MePA; 

Dato atto che entro i termini d i gara l'operatore Ditta Determac SRL ha presentato regolare 
offerto; 

Esaminata lo documentazione, richiesto in sede di gara, si può procedere all'aggiudicazione 
dello procedura di affidamento R.D.O. - T.o. n. 444 1108 del 16/06/2024; 

Preso atto che l'operatore economico Determac SRL ha offerto un importo per l'esecuzione 
del servizio € 1.630,00 rispetto all'importo posto o base di gara pari o € 1.630,00 oltre IV A di 
legge ; 

Dalo atto dunque che per l 'esecuzione del servizio che tra ttasi l' importo offerto è pari a 
€ 1.630,00 oltre IV A di legge; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto a ll' art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Ritenuto poter procedere con l'affidamento 0110 Determac SRL , via Sibari, 12 Corigliano

Rossano (CS) , C.F. e P. IVA 03846550782 - N. REA CS -260632, dello attività "PER IL SERVIZIO 
DI DERATTIZZAZIONE NEL TERRITORIO COMUNALE." per un importo di € 1.630,00 (+ IV A come 
per legge), per un totale complessivo di euro € 1.988,60 in quanto l'offerta risulto adeguata 
rispetto a lle finalità perseguite dallo stazione appaltante e l'operatore economica risulta in 
possesso d i documentate esperienze pregresse idonee a ll' esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

Dato atto che: 

che sono state acquisite le dichiarazione sostitutive, in fase di gara, dei requisiti di cui 
ai sensi del D. Lgs 36/2023; 

.... -" T . __ .~ o,n..:'} rllDllITllrc:\ _ Tp\ rp.nlr 0983.94021 - wwwcomune.coriati.cs.it- Pec: protocollo.cariaii@osmepec .it 



Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI ' MANUTENZIONE' URBANISTICA 

Dato atto Determac SRL , via Sibari,12 Corigliano-Rossano (CS), C.F. e P. IVA 

03846550782 - N. REA CS -260632 provvederà direttamente 01 "Servizio d i derattizzazione 
sul territorio Comunale"; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di speso ; 

Acquisito il DURC prot. INPS 41280864 con scadenza validità 08/10/2024 in cui si attesto lo 

regolarità contributivo dell'impresa Determac SRL, via Sibari, 12 Corigliano-Rossano (CS). 

C.F. e P. IVA 03846550782 - N. REA CS -260632; 

Attestato che il sottoscritto non verso in situazione d i conflitto d'interesse alcuno in relazione 
0110 procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis dello legge n. 241/90 e s.m.i. , dell 'art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, lo 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall 'assunzione del presente impegno di speso con lo 

stanzio mento di bilancio e con le regole di finanza pubblico; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo dello regolarità e dello 
correttezza dell'azione amministrativo, a i sensi dell'art. 147-bis, c. l del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistemo dei controlli; 

Dato atto che: 

che lo speso complessivo pari a € 1.988,60 trova copertura al capitolo 1246 del 

esercizio 2024. 

ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari è stata ottemperata lo richiesta dell' Autorità Anticorruzione del CIG. n 
821 A327775; 

che il Responsabile Unico di Progetto di cui a ll' art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m. i. è 

individuato nello persona dell 'Arch. Giuseppe Francesco Matrera; 

DETERMINA 

Lo premesso è porte integrante e sostanzia le dello presente determinazione e ne costituisce 
motivazione giuridica, a i sensi dell' art.3 della legge 241/90 e sS .mm.ii 

1. Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio di n. 4 interventi di 

derattizzazione sul territorio Comunale allo d itta Determac SRL , via Sibari,12 

Corigliano-Rossano (CS) , C.F. e P. IVA 03846550782 - N. REA CS -260632 per un 
importo 1.630,00 € 1+ IV A come per legge), per un totale complessivo di euro 1.988,60, 

" _ .. ~._-,- Q7n.L') r"'.,H'IATI Ir"l. lpl C:entr. 0983.94021 _ wwwcomune.corioli.CS.il- Pec: protoco!10.corioti@osmepec.il 



• l~' ,';;/ Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI· MANUTENZIONE· URBANISTICA 

precisandosi che il presente provvedimento assume lo valenza dello decisione di 
contrarre di cui all'art. 17, comma I , d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo: 

2, DI IMPEGNARE Creditore: Determac SRL lo somma complessiva di € 1.988,60 iva 

compresa, per il servizio di n . 4 interventi di derattizzazione sul territorio 

comunale, sul capitolo di bilancio n. 1246 esercizio 2024. 
- , 

~ I.. • ~. ~ .. ) 

3. DI PROCEDERE 0110 liquidazione dello speso previa presentazione di regolare fatturo e 

accertamento dello regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul 

conto dedicato per l'appalto in oggetto, come comunicato dallo ditta appaltatrice, 

nel rispetto dello legge n. 136/20 I O sullo tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.lgs . n. 267/2000, il sottoscritto 

ho accertato preventivo mente che il programmo dei conseguenti pagamenti relativi 

all'impegno di speso che si assume con il presente otto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di casso e con le regole di finanza pubblico in materia di pareggio di 

bilancio come, peraltro, accertato con lo sottoscrizione del presente otto do parte 

del Responsabile dell'Areo contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 7 e 

dell'art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

5. DI DARE ATTO che per l'affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 

B21A327775 : 

6. Di dare atto che le condizioni tecniche e gli obblighi contrattuali per il servizio in 
oggetto sono stabiliti nel contratto che sarà restituito automaticamente dallo 
piattaforma informatico del MePA. in formo di scritturo privato fra le parti, e verrà 
scritto o registro degli atti non soggetti o registrazione di questo Pubblico 
Amministrazione, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Igs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto: 

7. DI ATTRIBUIRE 0110 presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dallo doto di sottoscrizione do parte dell'operatore aggiudicatario o titolo 
di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche 
ai sensi dell'art. 192 del d.lgs n. 267/2000 

8. Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 
l'operatore economico ho attestato con dichiarazione sostitutivo di otto di notorietà 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e lo stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni. in caso che queste vengono sorteggiate sulla 
base del sorteggio o campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
doli 'amministrazione, riservandosi la facoltà , in coso di non conferma dei requisiti 
stessi. di procedere alla risoluzione del contratto, all 'escussione della eventuale 

--_.~ ~ . ~ . .• , , ,..~ , " -' ,..-_ •• ",",o") o . (v,>, , . ~ . .... ,.. .... "", ,"' .......... ,.;",1, r~ il _ P.,.r' nrnlnrnllo r.o rioli@osmeoec.il 



· -
Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LA VORI PUBBLICI' MANUTENZIONE' URBANISTICA 

garanzia definitivo, 0 110 comunicazione 011 ' ANAC e 0110 sospensione dell'operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall'adozione del provvedimento: 

9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto dal 
presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall'arI. 18 del D.L. 83/2012: 

10. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'arI. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente otto amministrativo 

illegittimo e vengo dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Catanzaro, a l quale è possibile presentare 

i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente otto, entro e non oltre 60 giorni da 

quello di pubblicazione all'albo online: 

Il. DI DARE ATTO che lo presente determinazione sarà esecutiva dalla data di 

apposizione del visto di regolarità contabile e della copertura finanziario da parte del 

Responsabile del Servizio Economico/Finanziario: 

12, DI DARE ATTO che il R.U.P.,ai sensi e per g li effetti dell'arI. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è 
individuato nella persona dell'Arch. Giuseppe Francesco Matera, quale Responsabile 
dell'Area Tecnica: 

13. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale: 
all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile. 

IL RESPONSABILE 

Architetto G i usepr:x;...I1nOO~fS 

,., Y._-'- Q"('\ ~ ') r 4016.11 Ir,1 _ r"", rpnlr 0983.94021 - www.comune.corioti.cs.it- Pec: prolocollo.corioli@osmepec ,il 



COMUNE DI CARIATI 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

Piazza R. Trento· 87062 Cariati (CS) 
Tel. (+39) 0983 94021 • Fax: (+39) 0983 968248 

E-mail: segreteria@Comune.cariati.cs.it 
Cod. Fisc. 87000210788· P. IVA 01079800783 

Allegato all'atto 397 del 21-06-2024 

Responsabile: MATERA GIUSEPPE 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA 
(ART.153· Comma 5· Decreto Legislativo n.267/20oo) 

DETERMAC SRL· SERVIZIO PER INTERVENTO DI 
DERATIIZZAZIONE NEL TERRITORIO COM. LE 

AREA TECNICA LLPP 397 deI21~6-2024 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 
Visto, in particolare, r art. 153, comma 5 

Viste le risultanze degli atti contabili 

SI ATTESTA CHE 

Il Capitolo 20146 Art.O di Spesa a COMPETENZA 
Cod. Bil. (09.05-1.03.02.99.009) Acquisto di sevizi per verde e arredo urbano 

Denominato TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTE 

ha le seguenti disponibil~a': 

Fornitore: DETERMAC 

Parere sulla regolarita' contabile e attestazione Parere sulla regolarita' tecnica 
copertura finanziaria 

"Accertata la regolarita' contabile, la disponibilita' sulla 
voce del bilancio, la cop ra iaria si esprime 

"Accertata la regolarita ' tecnica dell:atlo, per quanto di 
competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE" (art. 

PARERE FAVOREVOL ' (art 

(IL RES8ONSÀ8.1 L S FINANZIARIO) [t.. __ ~.__ _ _~' , ___________________________ __ 
\~ ;. (~.i~'~t ~---------
'~/p.,... ___ '.I 

. I .. ~· .. " ...... ..,. .~. 
~ .. t~-

49). . 

(IL RESPONSABIL RVIZIO) 
'. 

_____________ -l_~ ... --

I 
I 


